
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1518 ANO XIX

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 16 DE JULHO DE 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

1 

 
7 13                                                                                                                                                                                                                                               19                                                                                                                                                                                                        

 
RESUMO DAS PORTARIAS 
16/07/2018 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;  
RESOLVE: 
 
EXONERAR: 

 
 

PORTARIA Nº 1560/18 - EXONERAR, FRANZ FELIPE DA LUZ,   do cargo  de  
SECRETÁRIO MUNICIPAL -  da Secretaria de Comunicação. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1561/18 - EXONERAR, RAPHAEL DE ALMEIDA RAMOS,   do cargo 
em comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE CEMITÉRIO BELA VISTA -  da Secretaria 
de Serviços e Obras. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

 
PORTARIA Nº 1563/18 - EXONERAR, ANA LUISA RODRIGUES,   do cargo em 
comissão de  GESTOR DO NÚCLEO DE VALE ALIMENTAÇÃO -  da Secretaria de 
Administração. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 13 de Julho do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

NOMEAR: 
 
 
PORTARIA Nº 1555/ 2018 - Em cumprimento a determinação judicial expedida pelo Tribunal de 
Justiça do Estado de São Paulo - Comarca de Osasco - Foro de Osasco - 1ª Vara da Fazenda Pública – 
PROCEDIMENTO COMUM – CLASSIFICAÇÃO E/OU PRETERIÇÃO - PROCESSO 
DIGITAL Nº 1013469 21.2018.8.26.0405 – MANDADO Nº 405.2018/027792-2, NOMEAR, nos 
termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 836, de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, 
para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL I - PDI-I, Tabela 20 referência e grau M01-A– LC. 168/2008 e jornada de 31 horas 
semanais, a senhora abaixo descrita: 
Classificação  Nome                    RG 

 

816º                  JAQUELINE MAIA GONÇALVES VELLARDO 181776649 

 
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário. 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 16 de julho de 2018          

 
 

2 

 
PORTARIA Nº 1556/ 2018 - Conforme parecer exarado no Requerimento Administrativo nº 
010956/2018 de 24/05/2018, NOMEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 836, de 17 de 
abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL I - PDI-I, Tabela 20 referência e grau M01-
A–LC. 168/2008, a senhora abaixo descrita: 
Classificação  Nome                                 RG 

1084º                MARIA JOSÉ DA SILVA USSEFATT                            206159432 

 

 
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário. 

 
 
PORTARIA Nº 1562/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ELLEN MARIA DE 
OLIVEIRA EVARISTO, RG. 34.391.671-x, para exercer o cargo em comissão de 
GESTOR DO NÚCLEO DE CEMITÉRIO BELA VISTA,  da (do) Secretaria de Serviços 
e Obras. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 16 de 
Julho do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

PORTARIA Nº 1564/18 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, 
de 17 de abril de 1969 e suas posteriores alterações, o (a) Senhor (a) PATRÍCIA 
TEMPORIM, RG. 15.420.510-x, para exercer o cargo em comissão de GESTOR DO 
NÚCLEO DE VALE ALIMENTAÇÃO,  da (do) Secretaria de Administração. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação,    revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
OUTROS: 
 
PORTARIA Nº 1557 / 2018 - DISPENSAR DO PONTO os servidores abaixo relacionados, para 

participarem do Seminário de capacitação “TRABALHO SOCIAL COM FAMILIAS NO SUAS” - 

na Cidade de São Paulo – SP, nos dias 09 e 10 de Agosto do ano em curso.  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

ANA CAROLINE DE JESUS 181.223 

MILENA DE OLIVEIRA LOURENÇO 135.843 

SARA DE PAULA 188.661 

ISADORA CANELLI BONFANTI 176.292 

IZABEL ALMEIDA 176.387 

SYLVIA MINELLI RIBEIRO 81.905 

NICOLE BARBOSA DE ARAÚJO 186.919 

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 16 de julho de 2018     

 
 

3 

EMÍLIA LONGHI BITENCOURT 183.275 

RITA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO 128.613 

VERIDIANA COLERATO FERRARI 151.806 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em contrario. 

 

PORTARIA Nº 1558/ 2018 - DISPENSAR DO PONTO as servidoras LUCIA HELENA 

OLIVEIRA SOUZA matrícula 24.774, e SÔNIA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA, 

matrícula 186.872 para participarem do “SICONV - Módulo Básico e Intermediário” - na 

Cidade de Belo Horizonte – MG, no período de 23 a 25/07/2018.  Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogados as disposições em contrario. 

 

 

 

PORTARIA Nº 1559 / 2018 - DISPENSAR DO PONTO as servidoras EDCLEIA 

GONÇALVES matrícula 190.124, e SUELI APARECIDA ACTUM, matrícula 184.689 

para participarem do “Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Cível - MROSC” - 

na Cidade de Brasília – DF, no período de 30/07 a 01/08/2018.  Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, revogados as disposições em contrario. 

 

 

 

 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 16 de julho de 2018          

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

NOTA DE ENCOMENDA

NOTA DE ENCOMENDA Nº 553/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.810/2018
DATA: 16/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social
CONTRATADA: ELISABETE REGINA VICCHINI RIBEIRO EPP.
OBJETO: Aquisição de Roupas e Sapatos
VALOR: 41.007,80 ( quarenta e um mil sete reais e oitenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 460/2017
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.735/2018
DATA: 13/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Esportes Recreação e Lazer
CONTRATADA: RENTAL ECO PLANETA LTDA
OBJETO: Locação de Banheiro Químico
VALOR: 3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 518/2018.
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09.155/2018
DATA: 13/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social
CONTRATADA: MAX COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção 
VALOR: R$ 7.850,40 (sete mil oitocentos e cinquenta reais e quarenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 539/2018.
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.515/2018
DATA: 13/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Administração
CONTRATADA: MAX COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 
ME.
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico 
VALOR: R$ 1.738,70 (um mil setecentos e trinta e oito reais e setenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 519/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.625/2018
DATA: 11/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇAO E MOBILIÁRIO LTDA 
EPP
OBJETO: Aquisição de Utensílios Domésticos 
VALOR: R$ 76.793,08 (setenta e seis mil setecentos e noventa e três reais e 
oito centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 544/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.201/2018
DATA: 11/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA 
EPP.
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico
VALOR: R$ 12.746,21 (doze mil setecentos e quarenta e seis reais e vinte e 
um centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 563/2018.
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.051/2018
DATA: 11/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA 
EPP.
OBJETO: Aquisição de Roupas e Sapatos 
VALOR: R$ 53.607,80 (cinquenta e três mil seiscentos e sete reais e oitenta 

centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 560/2018.
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.033/2018
DATA: 11/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Planejamento e Gestão
CONTRATADA: COMERCIAL BELINATO & RIBEIRO EIRELI ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Elétrico 
VALOR: R$ 472,00 (quatrocentos e setenta e dois reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 567/2018.
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.198/2018
DATA: 11/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social
CONTRATADA: COMERCIAL BELINATO & RIBEIRO EIRELI ME 
OBJETO: Aquisição de Material Elétrico 
VALOR: R$ 59.495,70 (cinquenta e nove mil quatrocentos e noventa e cinco 
reais e setenta centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 559/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.076/2018
DATA: 15/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Meio Ambiente
CONTRATADA: COMERCIAL AGRÍCOLA VIA VERDE LTDA EPP.
OBJETO: Aquisição de Grama Esmeralda
VALOR: R$ 17.640,00 (dezessete mil seiscentos e quarenta reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 384/2018.
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.452/2018
DATA: 16/07/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social
CONTRATADA: R.SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM 
GERAL EIRELI EPP.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Estocáveis
VALOR: R$ 45.882,42 (quarenta e cinco mil oitocentos e oitenta e dois reais e 
quarenta e dois centavos)

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012.879/2016
DATA: 28/06/2018
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco 
CONTRATADA: RV MEDICAL SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Fios Cirúrgicos.
VALOR: R$ 747.650,40 ( setecentos e quarenta e sete mil seiscentos e cinquenta 
reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - de 28/06/2018 à 27/06/2019.

 RETIFICAÇÃO DE AVISO DE PRORROGAÇÃO DE 
ABERTURA DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2018

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8.921/2017 – SECRETARIA DE FINANÇAS 
- OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO PARA MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO, 
INCLUINDO INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TREINAMENTO, GARANTIA 
E SUPORTE TÉCNICO POR TEMPO DEFINIDO. É o presente para retificar 
o aviso de prorrogação no seguinte sentido: Onde se lê: O Edital poderá ser 
consultado e/ou obtido mediante entrega de CD-ROM novo, no Departamento 
Central de Licitações e Compras, situado na Rua Narciso Sturlini, 161, Centro, 
Osasco/SP, ou no site da Prefeitura do Município de Osasco, no endereço www.
transparencia.osasco.sp.gov.br (Licitações) - Entrega dos Envelopes/Abertura: 
dia 20 de julho de 2018 às 10h00min, no endereço acima; Leia-se: O Edital 
poderá ser consultado e/ou obtido mediante entrega de CD-ROM novo, no De-
partamento Central de Licitações e Compras, situado na Rua Narciso Sturlini, 
161, Centro, Osasco/SP, ou disponível no sítio: www.comprasnet.gov.br. - Envio 
das Propostas de Preços pelo site www.comprasnet.gov.br, com DATA DO INÍCIO 
DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 10/07/2018 e DATA 
E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 20/07/2018 às 10h00min. 

Osasco, 16 de julho de 2018.
 Meire Regina Hernandes

 Diretora DCLC



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 16 de julho de 2018     

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL

ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO EDITAL 02/2017 SAS.

Conforme estabelecido no Edital 02/2017 a Comissão de Seleção da Secretaria de Assistência Social recebeu documentação que se 
trata da habilitação das OSCs descritas abaixo para celebração de Termo de Colaboração, comprovando atendimento aos requisitos 
previstos no artigo 38 § 1º do Decreto Municipal 11.384 de 10 de dezembro de 2016.
1) Associação de Incentivo ao Núcleo de Trabalhadores Especiais – ADIANTE;
2) Associação de Atendimento Multiprofissional e Ensino Especial Profissionalizante – AAMEEP. 

Comissão de Seleção
Prefeitura do Município de Osasco

Secretaria de Assistência Social - SAS

ATA DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO EDITAL 03/2017 SAS.

Conforme estabelecido no Edital 03/2017 a Comissão de Seleção da Secretaria de Assistência Social recebeu documentação que se 
trata da habilitação das OSCs descritas abaixo para celebração de Termo de Colaboração, comprovando atendimento aos requisitos 
previstos no artigo 38 § 1º do Decreto Municipal 11.384 de 10 de dezembro de 2016.

1) Associação Comunitária Nossa Senhora do Carmo – ANOSCAR;
2) Associação Cristã de Moços de São Paulo – Unidade Osasco – ACM;
3) Comunidade Impacto;
4) Lar “Jesus Entre as Crianças”;
5) Associação Beneditina de Educação e Assistência Social – ABEAS (Lar Madre Benedita);
6) Associação Camila;
7) Comunidade Kolping de Vila São José;
8) Associação Comunitária de Idosos do município de Osasco – ACIMO;
9) Centro Promocional Cristo Rei;

Comissão de Seleção
Prefeitura do Município de Osasco

Secretaria de Assistência Social - SAS



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 16 de julho de 2018          

SUSPENSÃO DE CERTIDÃO DE DESDOBRO 

Nº DE PROCESSOS	 Nº DA CERTIDÃO
01727/2018		  080/2018

OSASCO, 16 DE JULHO DE 2018

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 010777/2018

Interessado: BV FINANCEIRA S.A CRÉDITO 
Assunto: Aprovação de critérios técnicos e localização de anúncio indicativo

Despacho:

1) Por atender todas as formalidades do Decreto Regulamentar 10.579/2011, 
bem como os padrões técnicos estabelecidos pela Lei Complementar 206/2011, 
acompanho o parecer constante nos autos e APROVO a instalação do Anuncio 
Indicativo no local e padrões constante no PA em epigrafe, sujeito a cassação 
da presente aprovação e demais sanções previstas em lei;

2) Publique-se;

3) Dar ciência ao interessado;

Osasco, 16 de Julho de 2018
ADILSON CUSTODIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 11912/2018

Interessado:  COSTHA BAR E RESTAURANTE EIRELI
Assunto: INSCRIÇÃO INICIAL APÓS ZERO HORA COM MUSICA 

Despacho:

1) Diante do que dos autos consta, DEFIRO o pedido de licença de funcionamen-
to após 0h com execução de música ao vivo ou eletrônica, do estabelecimento 
COSTHA BAR E RESTAURANTE EIRELI, sito à Rua Vitório Tafarello nº 209, 
KM 18 Osasco/SP.  

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 16 de julho de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 12076/2018

Interessado:  CASA DO NORTE EDU GUEDES LTDA-ME
Assunto: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO APÓS ZERO 
HORA 

Despacho:

1)            Diante do que dos autos consta, DEFIRO o pedido de licença de 
funcionamento após 0h sem execução de música ao vivo ou eletrônica, do es-
tabelecimento CASA DO NORTE EDU GUEDES LTDA-ME, sito à Rua Espírito 
Santo nº 691, Rochdale Osasco/SP.  

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 16 de julho de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano

GABINETE DO SECRETÁRIO
PROCESSO ADM. Nº. 14373/2018

Interessado:  RESTAURANTE TRADIÇÃO DO PESCADOR EIRELI-EPP
Assunto: LICENÇA ZERO HORA SEM MÚSICA 

Despacho:

1)            Diante do que dos autos consta, DEFIRO o pedido de licença de 
funcionamento após 0h sem execução de música ao vivo ou eletrônica, do 
estabelecimento RESTAURANTE TRADIÇÃO DO PESCADOR EIRELI-EPP, 
sito à Rua Alexandre Baptistone nº 229, KM 18 Osasco/SP.  

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 16 de julho de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano

EXTRATO:

* Processo: 09490/2013; Termo de Prorrogação nº 051/2018; Locatário: 
Município de Osasco/Secretaria de Administração; Locadora: BORDA 
DA MATA PARTICIPAÇÕES S/A; Assunto: Fica prorrogado por mais 
36 (trinta e seis) meses, contados a partir de 01 de julho de 2018, o 
prazo de vigência do Contrato 023/2015–A, conforme manifestação 
da Secretaria de Administração; Vigência: 36 (trinta e seis) meses.

Jeanette Masutti Massa
Diretora do Departamento Consultivo 

Secretaria de Assuntos Jurídicos

DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE USO DO SOLO

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO

SECRETARIA DE SEGURANÇA 
E CONTROLE URBANO

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 16 de julho de 2018     

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE 
OSASCO (COMDEMA), REALIZADA AOS 12 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2018.

 

Ao décimo segundo dia do mês de junho de dois mil e dezoito, às 09h40, no Núcleo de Educação Ambiental “Padre Ângelo Mazzarotto” 
situado à Rua Georgina, 64, Jardim das Flores, Osasco, iniciou-se a Reunião Ordinária do COMDEMA – Conselho Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente de Osasco. Estiveram presentes: Sr. Marcelo Silva e Sra. Beatriz Sanchez Fragata, Secretaria de Meio Ambiente; Sra. 
Sueli Sena Oliveira Washington, Secretaria de Serviços e Obras; Sra. Rita de Cássia Mendes de Lima, Secretaria de Assuntos Jurídicos; 
Sra. Hesfrânia Cruz de Carvalho, Secretária de Educação; Sr. Victor José Moreira, Secretaria de Saúde; Sr. Daniel Rocha e Silva, Secre-
taria de Desenvolvimento Urbano e Habitação; Sr. Jucelito Junio Ribeiro, Câmara Municipal de Osasco; Sr. Mario Eduardo Rovira, Conse-
lho de Proteção ao Meio Ambiente de Osasco (CPMAO); Sra. Maria Cesaria da Silva, Federação das Associações Amigos de Bairro do 
Osasco; Sra. Marluci Almeida Araujo Ferreira, Agência Adventista de Desenv. e Recursos Assistenciais; Sr. Welington Santana de Matos, 
Empreendedores e Defensores do Meio Ambiente e da Cidadania. Convidados: Amanda Mariana França, Diretora do Departamento Téc-
nico e de Educação Ambiental, Fábio de Souza Cardoso, Carlos Eduardo Saltini, Janaina Dornelas, Selma de Freitas Silva, Andréa Mussa-
to, Carolina Rodrigues de Souza, Denise Cristina Frauzola, Dalva Regina Bueno de Ávila, Maria das Graças B. P. Gonçalves, Dayani Pa-
ranhos Aguilar, Fabiola S. Ferreira, Nathalia Fernandes D. Alves, Jullye Ellen A. Silva, Victor Govedice e José Carlos Martinho. O Sr. Presi-
dente Marcelo Silva dá boas-vindas aos conselheiros(as) e convidados(as) e informa que precisará se ausentar da Assembleia devido a 
uma pauta urgente no Parque Dionísio Álvares Mateos (Jd. das Flores)  e a solicita a secretária executiva Beatriz Sanchez Fragata condu-
za os trabalhos. A Sra. Beatriz apresentou a pauta preparada para reunião: Leitura e aprovação da ata das reuniões anteriores; Reestrutu-
ração do Regimento Interno do COMDEMA; Criação da Câmara Técnica do Bem Estar Animal; Apresentação do projeto "Banco de Ideias 
Sustentáveis" de Osasco. Não havendo acréscimos à pauta, a Sra. Beatriz convida Sr. Fábio Cardoso para dar seguimento à pauta. Sr. 
Fábio técnico responsável pela estruturação do Departamento de Fauna e Bem-Estar Animal, exibe em apresentação,  a proposta da iden-
tidade visual do departamento, assim como a suas competências. Ressalta as atividades feitas em parceria com a Secretaria de Educação 
e os recursos a serem captados no Ministério de Meio Ambiente. Discorre sobre algumas das atividades: a fiscalização preventiva, atendi-
mento clínico, gestão do hospital público, assim como o CETAS (Centro de Triagem de Animais Silvestres). Destaca que quando for cons-
tatado características de maus tratos, esse trabalho será de competência da Polícia. Ressalta que o tráfico de animais silvestres é a tercei-
ra maior atividade ilícita do mundo. Destaca o Projeto socioambiental de reciclagem de garrafas pets a alimentação de animais de rua nos 
treze parques de Osasco. A Secretaria de Educação irá ajudar na elaboração de material gráfico para conscientização dos munícipes, 
completou. Sobre insumos, diz que atualmente falta uniforme, Equipamento de Proteção Individual EPI e medicação para o departamento, 
desse modo, foram abertos doze processos administrativos concomitantemente para colaborar com a agilidade do trabalho. Propõe ao 
Conselho que avalie a possibilidade de criação da Câmara Técnica de Proteção  à Fauna e Bem-Estar Animal no COMDEMA, para que o 
tema ganhe formato de política pública contínua. Neste momento o senhor Welington Santana de Matos pede esclarecimento sobre a fun-
ção das Câmaras dentro do Conselho. A pedido da senhora Beatriz, a Sra. Amanda sugeriu leitura coletiva da Seção IV - Das Câmaras 
Técnicas. Tenho sido esclarecido, a Senhora Beatriz consulta o plenário e em votação foi acatado unanimemente por todos e todas. A Sra. 
Amanda França, em  continuidade à pauta apresenta as mudanças no Regimento Interno sugeridas pela SEMA. Lembra que foi enviado 
um e-mail pela Secretária Executiva aos conselheiros(as) o Regimento, as leis referentes ao Conselho e ao Fundo Municipal de Meio Am-
biente no qual foi solicitado aos Conselheiros(s) que contribuíssem com as alterações e/ou fizessem suas colocações. Sra. Beatriz informou 
que nenhum conselheiro respondeu o e-mail com considerações. Na sequência solicita que a Sra. Amanda que dê andamento ao próximo 
ponto de pauta: Reestruturação do Regimento Interno. Esta por sua vez,  solicitando atenção dos presentes explicou que a cada destaque 
o plenário deverá proceder à votação e dá início a apresentação dos destaques em artigos e incisos do referido documento, como segue: 
no Capítulo I - Dos Objetivos, art.3º, inciso II, sugere a substituição da Agenda 21 Municipal por “de programas intermunicipais, estaduais 
e federais”. A sra. Beatriz consulta o plenário e em votação, foi aprovado; no Capítulo III - Da composição, art. 5º,  explica que se faz ne-
cessário ampliar o número de representantes governamentais e da sociedade civil, de modo a tornar o conselho o mais representativo 
possível e segue, para o inciso  VII, sugere alteração da redação, pois a denominação atual é Secretaria de Serviços e Obras. A sra. Beatriz 
consulta o plenário e em votação, foi aprovado; para o inciso VIII, a senhora Selma Freitas, convidada e servidora efetiva, recém realocada 
em SEMA, pede a palavra para discorrer que tendo analisado tecnicamente a composição dos conselhos e que tanto legislativo em âmbito 
Federal e Estadual não compõe o Conselho de suas esferas e sugere o alinhamento municipal às referidas composições das referidas 
instâncias. Completa que o poderia fortalecer a política pública de meio ambiente e recursos hídricos seria justamente a criação na Câma-
ra de Vereadores de uma Comissão parlamentar de Vereadores específica para o tema e que está dialogasse diretamente com COMDEMA, 
de onde ficaria mais claras as funções do Executivo, neste caso do Conselho e do Legislativo, a câmara, complementando o que de forma 
alguma excluiria a presença dos vereadores as Assembléias do COMDEMA, com direito a voz.  A sra. Amanda por sua vez, retomando a 
palavra refere que os vereadores tem sido muito parceiros da Secretaria, colaborando em muitos projetos, referindo que tem sido uma 
atuação positiva. Seguiu solicitando ao plenário que se manifestassem sobre assunto, sobretudo ao Assessor do Vereador Jefferson Ricar-



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 16 de julho de 2018          

do da Silva, o sr. Jucelito Junio Ribeiro. Este por sua vez disse que não teria o que declarar no momento.  A sra. Rita questiona se a per-
manência dos vereadores prejudicaria o conselho; o senhor Mário pondera que a presença de um único vereador no Conselho pode não 
espelhar o pensamento da Câmara, mas de um parlamentar especificamente. Feitas as considerações, Sra. Beatriz Fragata abre a votação 
e pergunta quem é a favor da substituição da câmara de vereadores, obtendo 07 (sete) votos, a saber:  Sra. Hesfrânia Cruz de Carvalho, 
Secretaria de Educação; Sr. Victor José Moreira, Secretaria de Saúde; Sr. Mario Eduardo Rovira, Conselho de Proteção ao Meio Ambiente 
de Osasco; Sra. Sueli Sena Oliveira Washington, Secretaria de Serviços e Obras; Sr. Daniel Rocha e Silva, Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação; Sra. Marluci Almeida Araujo Ferreira, Agência Adventista de Desenv. e Recursos Assistenciais; e Sr. Welington San-
tana de Matos, Empreendedores e Defensores do Meio Ambiente e da Cidadania, votam a votos a favor. Em seguida votaram contra 03 
(três) conselheiros, como segue: Sra. Rita de Cássia Mendes de Lima, Secretaria de Assuntos Jurídicos; Sr. Jucelito Junio Ribeiro, Câma-
ra Municipal de Osasco; e Sra. Maria Cesaria da Silva, Federação das Associações Amigos de Bairro do Osasco. A senhora Beatriz Sanchez 
Fragata, informou sua abstenção. Em seguida pronunciou que conforme decisão do plenário a Câmara dos Vereadores deixará de fazer 
parte da composição titular do COMDEMA. A senhora Amanda disse que lamentava a decisão. Em continuidade passou ao inciso XI, su-
gerindo que a representação fosse tratada como segmento e não como a indicação de uma Entidade especificamente, sugerindo a seguin-
te redação: “um representante de associações comunitárias de bairro”. A sra. Beatriz consulta o plenário e em votação, foi aprovado. Seguiu 
propondo que se fazia necessário ampliar as interfaces intersetoriais da temática da política pública de meio ambiente, com a inclusão de 
um representante das pastas do Planejamento e Gestão (SEPLAG) e um do Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão (SDTI) secretarias 
parceiras na execução das ações de resíduos sólidos.  A sra. Beatriz consulta o plenário e em votação, foi aprovado.  Ressaltou também a 
importância de se ter a um representante da Secretaria de Governo. A sra. Beatriz consulta o plenário e em votação, foi aprovado.  Ainda 
tratando da paridade do conselho, sugeriu a entrada de um representante de Ensino e Pesquisa e um representante de Organizações não 
governamentais que atuam com proteção aos animais. A sra. Beatriz consulta o plenário e em votação, foi aprovado. Na sequência, passou 
a tratar do Capítulo IV - Da Organização, Seção XIV - Das Câmaras Temáticas, sugere nova redação para o artigo 24, saber: “ A Câmara 
Técnica poderá ter representações da sociedade civil, sem vinculação ao Conselho, interessados  temática, com direito a voz.” Em conti-
nuidade explica que é importante a ampla participação dos munícipes. A seguir, a pedido e no uso da atribuições do Presidente do COM-
DEMA, a senhora Amanda,  valendo-se do artigo 26, apresenta e propõe ao plenário a criação de uma segunda Câmara Temática, como 
segue: “ Câmara Temática de Planejamento, Gestão e Resíduos Sólidos, afirmando que a semelhança da Câmara Técnica de Proteção à 
Fauna  e Bem Estar Animal, é de extrema importância que COMDEMA se aproprie cada vez mais da gestão da política pública de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos da cidade. A senhora Beatriz em consulta ao plenário, solicitou manifestações. A senhora Selma, lembrou 
que caberá a cada um dos conselheiros e conselheiras  optar por uma das Câmaras de maior interesse. Em seguida, Sra. Amanda retoma 
a fala em continuidade à pauta apresenta o projeto "Banco de Ideias Sustentáveis" de Osasco. Referiu que durante a programação da 
Semana de Meio Ambiente, no dia sete de junho,  instituições de ensino público e organizações sociais compartilharam ações afirmativas 
de sustentabilidade e que futuramente com concordância deste Conselho, poderão compor um “Banco de Ideias Sustentáveis do município”. 
Complementou que trata-se de uma proposta que visa implementar, manter e/ou ampliar projetos socioambientais sustentáveis e que tais 
projetos oportunamente escolhidos por meio de Edital Público, teriam investimentos entre R$ 30 a R$ 80 mil. Lembrou que a Comissão de 
Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente, constituída pelo Decreto nº 10.050, de 28/8/2008 é que terá essa prerrogativa. A Senhora 
Beatriz, consultou o Plenário, não havendo dúvidas, passou à votação, tendo sido aprovado por todos e todas. A Senhora Amanda, retomou 
a palavra e sugeriu  que diante da aprovação realizada, entendia que o Art. 8º do referido Decreto do Fundo, precisaria ser revisto e propôs 
a seguinte redação:  “A Secretaria de Meio Ambiente, para exercer a coordenação administrativa, financeira e contábil do Fundo Municipal 
de Meio Ambiente, deverá criar, por ato próprio, a Comissão de Gestão do Fundo Municipal de Meio Ambiente, constituído por dois membros 
representantes governamentais, indicados pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente.” E não como consta atualmente. Explicou que em 
sendo possível que uma organização que integra o COMDEMA participe do Edital, conferiria mais transparência ao processo. A senhora 
Beatriz em consulta ao plenário procedeu à votação, aprovado por todos e todas presentes. Por último, a senhora Amanda consultou os 
presentes acerca do Capítulo V - Dos Procedimentos, Seção I - Das reuniões do Plenário, Art. 32, se haveria viabilidade a mudança da 
periodicidade das reuniões extraordinárias de mensalmente para trimestralmente. A senhora Beatriz lembrou e ponderou que se faz neces-
sária  que as reuniões permaneçam uma vez por mês, para atender eventualidades e atualmente demandas do Programa Município Verde 
Azul, do qual o município faz parte. Esclarecidas as dúvidas, a mesma colocou em votação e o plenário votou unanimemente pela continui-
dade integral do artigo.  Encerrando a discussão e não tendo nada mais a declarar, a Sra. Secretária Executiva agradeceu a participação 
de todos e todas encerra a reunião às 11h00. Esta ata foi redigida e vai ser assinada por mim, Beatriz Sanchez Fragata, secretária execu-
tiva ______________________________ e pelo presidente do Comdema Sr. Marcelo Silva _______________________________.



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 16 de julho de 2018     

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO

PORTARIAS

Portaria nº 314/2018

Conforme a Setença Judicial  003572.71.2015.8.0405 - 2ª Vara da Fazenda Pública de Osasco,  Tornar Nulo o ato de concessão da Aposentadoria por 
Invalidez à VILMA DINIZ a partir de 16.07.2018, 

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribuições de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, respeitando 
o princípio da publicidade dos Atos Administrativos, encaminha Resumo das Portarias de Aposentadoria e outros, conforme segue:

PORTARIAS:

Portaria nº 304/2018

Aposentadoria por Idade a JAILZA APARECIDA SILVA DE LIMA, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, servidor(a) ocupante de cargo de 

provimento efetivo de  Atendente, matricula da PMO nº 97.373, com base na média aritmética simples, com renda mensal reajustada para manter o valor 

real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º da Lei Federal nº 10.887/04; e Art. 39 da LC nº 124/04, 

conforme Processo Administrativo nº 4763/2017, a partir de 16.07.2018.

Portaria nº 305/2018

Aposentadoria por Idade a MARIA DO LIVRAMENTO DE LIMA servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de Servente de Escola, matricula da 

PMO nº 37.095, sendo os proventos proporcionais ao tempo de contribuição e com base na média aritmética simples, calculados com base na renda 

mensal reajustada para manter o valor real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º da Lei Federal nº 

10.887/04; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 4485/2017, a partir de 16.07.2018.

Portaria nº 306/2018

Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a ALBERTO SABA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de Dentista/Plantonista, 

matrícula da PMO nº 34.028, com proventos integrais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da Constituição Federal, Art. 6º da 

ECF 41/03, Art 37, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº 1499/2018, a partir de  16.07.2018.

Portaria nº 309/2018

Aposentadoria  por Tempo de Contribuição e Idade a ELZINETH RODRIGUES MARTINS, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo Assistente 

Social – 30 horas, matrícula da PMO nº 49.974, com proventos integrais e paridade, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “a” e § 3º da Constituição 

Federal, Art. 3º da EC nº 47/05, Art. 37,  incisos I, II e III da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 0437/2018,  a partir de 16.07.2018.

Portaria nº 310/2018

Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a GENI DOS SANTOS OLIVEIRA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de Cozinheira, 

matrícula da PMO nº 32.192, com proventos integrais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da Constituição Federal, Art. 6º da 

ECF 41/03, Art 37, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  1550/2012, a partir de 18.07.2018.

Portaria nº 311/2018

Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a LENILDA MOURA COSTA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de Médico Neu-

roclínico - Diarista, matrícula da PMO nº 67.803, com proventos integrais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da Constituição 

Federal, Art. 6º da ECF 41/03, Art 37, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº 0943/2018, a partir de 16.07.2018.



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 16 de julho de 2018          

Portaria nº 312/2018

Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a MARIA APARECIDA ALVES DE SOUZA TIMOTEO, com proventos proporcionais, servidora ocupante 

de cargo de provimento efetivo de Servente de Escola, matricula da PMO nº 155.329, com base na média aritmética simples, com renda mensal reajustada 

para manter o valor real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “a”, e § 3º e  §§ 08º e 18º da Constituição Federal e Art. 1º, Art. 15 da Lei Federal nº 

10.887/2004; e Art. 37, incisos I, II, III da seção III e Art. 77, incisos I e II, § 4º do Cap. IX  da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 4817/2017, 

a partir de 16.07.2018.

Portaria nº 313/2018

Nomear MARIA ZULMIRA ALVES DE JESUS, portador do RG nº 19.428.514-5, para exercer o cargo de provimento em comissão de Supervisor de Apoio  

de Gabinete  Previdenciário a partir 16.07.2018.

DEFERIMENTO:

Processo nº 2668/2018 – NILZA THOMAZ BALDINI – Matricula 2694

Trata-se de pedido de Isenção do recolhimento de Imposto de Renda retido na fonte sobre os proventos de sua aposentadoria, que em 11.06.2018.

DESISTÊNCIA

Processo nº 6140/2017 MARIA DA GRAÇA ANDRADE – matricula 28.599, determinar a HOMOLOGAÇÃO do pedido de DESISTÊNCIA, conforme despacho 

em 11.07.2018 contido nos autos. Segue para posterior arquivamento dos autos.  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS/LICITAÇÕES:

CONTRATO Nº:  008/2018 

PROCESSO Nº:  0028/2018

CONTRATANTE:  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 

CONTRATADA:  	 MAVIDEY COMÉRCIO ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA EIRELI – CNPJ.: 14.456.483/0001-48

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, prorrogáveis por igual período, 

com base no inciso II, art.57 da Lei 8.666/93 e suas atualizações. 

VALOR GLOBAL: R$ 79.800,00 (setenta nove mil e oitocentos reais)

DATA DA VIGÊNCIA: 05/07/2018 a 05/07/2019.

Osasco 13 de julho de 2018

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ

Presidente do IPMO – Osasco



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 16 de julho de 2018     

n.
º

DA
TA

VA
LO

R
FI
NA

LID
AD

E
HI
ST
ÓR

IC
O

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 IR

F-
M

1 
Tí

tu
lo

s P
úb

lic
os

 F
un

do
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 (T

ax
a 

de
 A

dm
in

ist
ra

çã
o)

, c
om

 a
fin

al
id

ad
e 

de
 p

ag
am

en
to

 d
e 

de
sp

es
as

 co
m

 a
 m

an
ut

en
çã

o 
do

 In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
 d

o 
M

un
icí

pi
o 

de
 O

sa
sc

o.
 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 IR

F-
M

1 
Tí

tu
lo

s P
úb

lic
os

 F
un

do
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 (T

ax
a 

de
 A

dm
in

ist
ra

çã
o)

, c
om

 a
fin

al
id

ad
e 

de
 p

ag
am

en
to

 d
e 

de
sp

es
as

 co
m

 a
 m

an
ut

en
çã

o 
do

 In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
 d

o 
M

un
icí

pi
o 

de
 O

sa
sc

o.
 

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 F

un
do

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
os

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 (T
ax

a 
de

 A
dm

in
ist

ra
çã

o)
, c

om
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
ad

ia
nt

am
en

to
 d

a 
1ª

 p
ar

ce
la

 d
o 

13
º S

al
ár

io
 d

e 
20

18
, a

os
 se

rv
id

or
es

 d
o 

In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
 d

o 
M

un
icí

pi
o 

de
 O

sa
sc

o,
 b

em
 co

m
o 

 
pa

ra
 p

ag
am

en
to

 d
e 

de
sp

es
as

 co
m

 a
 m

an
ut

en
çã

o 
do

 In
st

itu
to

.
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 IR
F-

M
1 

Tí
tu

lo
s P

úb
lic

os
 F

un
do

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
os

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 (T
ax

a 
de

 A
dm

in
ist

ra
çã

o)
, c

om
 a

fin
al

id
ad

e 
de

 m
ig

ra
çã

o 
pa

ra
 o

 F
un

pr
ev

 1
 (v

al
or

 p
ar

a 
co

m
pl

em
en

ta
r o

 p
ag

am
en

to
 d

o 
ad

ia
nt

am
en

to
 d

o 
13

º S
al

ár
io

 d
e 

20
18

 a
os

 a
po

se
nt

ad
os

 e
 p

en
sio

ni
st

as
do

 In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
 d

o 
M

un
icí

pi
o 

de
 O

sa
sc

o)
, c

on
fo

rm
e 

au
to

riz
aç

ão
 d

o 
CM

P-
 C

on
se

lh
o 

M
un

ici
pa

l d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
, R

es
ol

uç
ão

 n
º 0

23
/2

01
8 

de
 2

6/
06

/2
01

8.
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 F
un

do
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 (T

ax
a 

de
 A

dm
in

ist
ra

çã
o)

, c
om

 a
 fi

na
lid

ad
e 

de
pa

ga
m

en
to

 d
a 

fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
ju

nh
o 

de
 2

01
8,

 a
os

 se
rv

id
or

es
 d

o 
In

st
itu

to
 d

e 
Pr

ev
id

ên
cia

 d
o 

M
un

icí
pi

o 
de

 O
sa

sc
o.

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 F

un
do

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
os

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 (F
un

pr
ev

 1
), 

co
m

 a
 fi

na
lid

ad
e 

de
 p

ag
am

en
to

 d
a

fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
ju

nh
o 

de
 2

01
8,

 a
os

 a
po

se
nt

ad
os

 e
 p

en
sio

ni
st

as
 d

o 
In

st
itu

to
 d

e 
Pr

ev
id

ên
cia

 d
o 

M
un

icí
pi

o 
de

 O
sa

sc
o.

IP
M

O 
– 

Ru
a 

Av
el

in
o 

Lo
pe

s, 
70

 –
 C

en
tr

o 
– 

Os
as

co
 –

 C
EP

 0
60

90
-0

30
 –

 F
on

e:
 (1

1)
 3

65
2-

55
66

e-
m

ai
l: 

pr
es

id
ên

cia
@

ip
m

o.
co

m
.b

r –
 si

te
: w

w
w

.ip
m

os
as

co
.co

m
.b

r

14
76

/2
01

8
28

/0
6/

20
18

1.
45

0.
00

0,
00

R$
   

   
 

Re
sg

at
e

14
74

/2
01

8
28

/0
6/

20
18

2.
00

0.
00

0,
00

R$
   

   
 

Re
sg

at
e

14
75

/2
01

8
28

/0
6/

20
18

16
5.

00
0,

00
R$

   
   

   
 

Re
sg

at
e

14
72

/2
01

8
25

/0
6/

20
18

50
.0

00
,0

0
R$

   
   

   
   

Re
sg

at
e

14
73

/2
01

8
28

/0
6/

20
18

18
0.

00
0,

00
R$

   
   

   
 

Re
sg

at
e

R
ES

U
M

O
 D

A 
AU

TO
R

IZ
AÇ

Ã
O

 D
E 

AP
LI

C
AÇ

Ã
O

 E
 R

ES
G

AT
E 

- A
PR

  (
2ª

 Q
U

IN
ZE

N
A 

D
E 

JU
N

H
O

/2
01

8)

14
70

/2
01

8
20

/0
6/

20
18

70
.0

00
,0

0
R$

   
   

   
   

Re
sg

at
e

14
71

/2
01

8
21

/0
6/

20
18

18
4.

00
0,

00
R$

   
   

   
 

Ap
lic

aç
ão

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 F
un

do
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 (F

un
pr

ev
  2

), 
or

iu
nd

o 
do

 re
ce

bi
m

en
to

 d
a 

pa
rc

el
a 

11
8/

24
0 

do
 

Te
rm

o 
de

 A
co

rd
o 

e 
Co

nf
iss

ão
 d

e 
Dé

bi
to

s p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ici
pa

l d
e 

Os
as

co
.


